
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

3 

 

Složení a vlastnosti látek 

- hmota: látky a pole 

Látka = forma hmoty, která má částicový (korpuskulární) charakter 

- všechna tělesa jsou tvořena látkami (topení - železo, okno – sklo a dřevo) 

- učebnice str. 11/cv. 1 

Dělení látek: 

dle skupenství: - pevné látky (měď, žula, polystyren) 

- kapalné látky (voda, rtuť, kyselina sírová) 

- plynné látky (vzduch, oxid uhelnatý, kyslík) 

dle původu: - přírodní látky (ropa, křemen) 

- umělé látky (sklo, PVC) 

dle složení: - chemické látky 

- směsi 

Chemická látka = látka, která má v celém svém objemu stejné složení a vlastnosti. 

Směs = látka, která má proměnlivé složení a vlastnosti (je složena ze dvou a více chemických látek) 

- učebnice str. 11/cv. 3 

 

Fyzikální vlastnosti: barva, lesk, tvrdost, hustota, teplota tání, teplota varu, chuť, vůně, elektrická a 

tepelná vodivost, rozpustnost, tažnost, kujnost aj. 

Chemické vlastnosti: schopnost přeměňovat se, hoření, působení na živý organismus aj. 

  


